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PLANBESKRIVNING 
Detaljplan för Flämmestad 2.11, Mogata, Söderköpings kommun, 
Östergötlands län 
 
Upprättad: 2010-03-10              Dnr:2009/103 
Samrådsremiss sakägare: 2009-12-28 --  2010-01-18 
Samrådsutställning: 2010-01-13 – 2010-03-01  
Remisstid: 2010-01-13 – 2010-03-01 
Utställningstid: 2010-03-12 –2010-04-07 
Godkänd av BmN: 2010-04-14 
Antagen av KF: 
Laga kraft: 

    
Planeringsförutsättningar��
 
Beslut 
Markägaren, ägaren till Flämmestad 2:11, har framfört önskemål om att få planlägga för nya 
bostadshus. Bygg- och miljönämnden har beslutat att ny bebyggelse på platsen får prövas i 
detaljplan. Planen behandlas med normalt planförfarande, d.v.s. samråd och utställning.  
�
Läge inom kommunen: 
Den föreslagna detaljplanen omfattar hela fastigheten Flämmestad 2:11 som är belägen inom 
södra delen av Mogata kyrkby utmed allmän väg 837, Varstensvägen. 
 
Planläget 
 
Översiktsplan 
Översiktsplanen för Söderköpings kommun, ÖP 05, antogs av Kommunfullmäktige 2006-04-26 
§ 21. I översiktsplanen finns en karta 4 som omfattar Mogata samhälle. Det nu aktuella plan-
området redovisas som ett tänkbart utbyggnadsområde benämnt D4:25 och ingår i den planskiss 
som låg till grund för arbetet med en fördjupad översiktsplan för Mogata 1994-1996. Efter 
samråd om översiktsplanen avbröts arbetet bl.a. då djurhållningen inom angränsande område 
kunde orsaka olägenheter inom området. Djurhållningen vid Långerum, väster om samhället, har 
nu upphört varför nya förutsättningar för bebyggelse i anslutning till Mogata samhälle finns.  
 
Planprogram 
Ett planprogram upprättades för Flämmestad 2:11 och Husby 3:1 år 2008. Planprogrammet 
antogs av kommunfullmäktige 2009-04-08. Följande slutsatser för det aktuella planområdet 
drogs efter det samråd som skett om planprogrammet: 
”I planprogrammet angavs bl.a. att det bör övervägas om gång- och cykelväg kan förläggas så 
att den också kan betjäna fastigheter utefter Varstensvägen söderut. Hänsyn bör tas till sikt-
frågor vid nya utfarter mot Varstensvägen. Planmönstret behöver studeras ytterligare. 
Arkeologin bör utredas ytterligare.” 
 
Förutsättningarna vid det tillfälle planprogram upprättandes var att området skulle kunna rymma 
33-36 tomter. I nu framlagt förslag har bebyggelsen reducerats till 14 tomter. Delar av de i 
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planprogrammet angivna förutsättningarna ändras därmed. Detta gäller trafikens omfattning, 
anslutningar till allmänna vägen, cykelvägar. 
 
Detaljplan 
Det aktuella området är inte planlagt. För angränsande område har upprättats en byggnadsplan 
som antogs 11 mars 1960 (St 7). Byggnadsplanen för Mogata kyrkby innefattar skolan, kyrkan, 
och ett begränsat område med utlagda bostadstomter utmed Varstensvägen, väg 839 och 
Djursnäsvägen.   
 
 

 
Utdrag ur gällande översiktplan ÖP05 med planområdet markerat 
 
Beskrivning av planförslaget: Den i planprogrammet angivna planidén byggde på att större 
delen av fastigheten utnyttjades och att ett relativt omfattande gatusystem byggdes. Förslaget har 
nu bearbetats för att medge relativt stora och lättbyggda villatomter. Framförallt sparas natur-
området i norr mot fotbollsplanen. Antalet utfarter mot Varstensvägen begränsas och utfarten 
belastas betydligt mindre av färre antal bostadstomter. Antalet tomter har minskat från 29 till 10 
tomter. Totalt omfattar området nu 14 nya bostadstomter.  Storleken på de nya tomterna varierar 
mellan 1200 och  2800 kvm. På varje tomt anges i bestämmelser rätt att bygga en huvudbyggnad 
med 210 kvm byggnadsyta och komplementbyggnader/uthus om 70 kvm. Bebyggelsen skall 
utformas med hänsyn till lokal byggnadstradition. Tak ska vara av lertegelfärgade takpannor. 
Byggnader uppförs friliggande, dvs radhus, kedjehus planeras inte inom området. 
 
Handlingar  
Detaljplanen består av karta i skala 1:1000 med detaljplanebestämmelser, plan- och genom-
förandebeskrivning, behovsbedömning av MKB och fastighetsförteckning.   
                    
 

Plandata 
Planområdet avgränsas i väster av allmänna vägen mot Varsten, i norr mot fastigheterna 
Flämmestad 2:5, Flämmestad 2:7, i öster mot idrottsplatsen, Stengården 8:1, Olofstorp 1:1 och i 
söder mot Ängskärr 1:1. Marken är i privat ägo. Planområdets areal är 6,4  hektar.  
 

 
Nytt 
planområde 
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Behovsbedömning MKB 
En behovsbedömning av MKB biläggs planen. 
 
Riksintressen 
Detaljplanen berörs inte av några riksintressen. 
 
Landskapsbild 
Placering av nya hus inom planområdet bedöms inte påverka landskapsbilden i någon större 
omfattning De hus som föreslås i planområdets södra del utgör en avrundning/avslutning av 
Mogata samhälle mot sydöst. 
 
Friluftsliv 
Planen bedöms inte innebära påtagliga begränsningar för det rörliga friluftslivet då betydande 
ytor med naturmark behålls och den befintliga stigen kan vara kvar och utnyttjas även i 
fortsättningen.  
 

  
Två nästan överlappande foton som visar 
det norra hagmarksområdet. Den norra 
infartsgatan planeras i förgrunden av fotot.        

 

 
Naturvärden, mark och vegetation  
Markområdet som ligger nära Mogata samhälle är dels hagmark men också skogsmark. Området 
hävdas inte som produktiv jord- eller skogsmark och naturområdet utgörs av berg i dagen, ung-
skog och ett kärrparti. Delar av området, företrädesvis den norra delen gränsande mot idrotts-
platsen används för närrekreation och en stig leder diagonalt över skogsområdet från 
Varstensvägen och mot idrottsplatsen. Stigen behålls men leds om. En naturinventering kommer 
att utföras och bifogas planen. En del värdefulla ekar har mätts in och ges bevarandebestäm-
melser i planen. Området är obebyggt. En äldre husgrund finns i den nordöstra delen av området.  
 
Fornlämningar 
Den första kyrkan i Mogata uppfördes senast under 1200-talet. En medeltida bybildning har 
sannolikt också funnits. Några kända fornlämningar och några byggnadsminnen finns inte 
angivna på ekonomisk karta. En arkeologisk utredning etapp I är beställd av Östergötlands 
Länsmuseum och bedöms vara klar under detaljplanens utställningstid. Om fornlämningsfynd 
påträffas vid schaktningsarbeten skall dessa omedelbart avbrytas och anmälan om fyndet göras 
till Länsstyrelsens kulturmiljöenhet. 
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Geotekniska förhållanden 
Området har inte undersökts. Undergrunden är morän, sand och delvis berg i dagen.  
 
Radon 
Radonrisk finns inom området. Grundläggning ska utföras så att radon inte tränger upp i 
bostäderna.  Socialstyrelsens norm är att högsta radondotterhalt inomhus inte får överstiga 
radongashalter 200 Bq/m3 . 
 
Vatten och avlopp för området 
Området ansluts till kommunens vatten- avloppsreningsverk som i nuläget har kapacitet för 
ytterligare 300 personer.  
 
Dagvatten 
Dagvatten inom tomtmark förutsätts tas omhand lokalt. Inom området är terrängen varierande 
med bergsformationer och svackor. Diken ligger i skogsbrynen och delvis inom nu föreslagen 
kvartersmark. Omledning av befintliga diken och avledning av vatten från dessa områden 
redovisas med pilar samt genom ledningsrätter över kvartersmark. I samband med byggande av 
vägar bör avrinningssituationen utredas ytterligare. Föreslagna gator ges en profil som figur 1 (se 
gator, parkering). Gatan utförs med god bärighet men med enkel standard och utan trottoar. 
Gatuprofilen avslutas med plan betongsten eller gatsten och grusad yta på båda sidor. 
Gatusektionen medger ytor för snöupplag samt för lokal infiltrering av dagvatten. 
 
 

 
Varstensvägen norrut mot Mogata kyrkby  

Varstensvägen söderut och strax till vänster den 
södra utfartsgatan 

 
 
Gator, parkering 
Bebyggelsen samlas till två lokalgator med utfart mot allmänna vägen. I plan anges utfartsförbud 
direkt mot Varstensvägen. Gator ska anslutas till allmänna vägen och i höjdläge och med 
siktavstånd som Vägverket anser behövliga. Gator ska ha utförande av lokal standard dvs. gata 
och utrymmen för infiltration, snöupplag, se fig 1! Gator kommer inte att anläggas och skötas av 
Söderköpings kommun. Gator kommer att ingå i en gemensamhetsanläggning. Parkering ordnas 
på respektive bostadstomt. I plan anges två stigar, som i en framtid kan bli gång- och cykelvägar.  
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El/tele 
En transformator är belägen utmed allmänna vägen inom norra delen av planområdet. 
Planområdet genomkorsas av teleledningar med ledningsrätt. Möjlighet finns att flytta dessa 
ledningar mot ersättning enligt överenskommelse med TeliaSonera Skanova Access AB. I så fall 
utgår föreslagna berörda u-områden. Ledningsrätten följer ledningens placering och flyttas i ett 
fall (tomt i söder).  
 
 Värme 
Uppvärmning av byggnader ska ske på ett ur energi- och miljösynpunkt fördelaktigt sätt och i 
samråd med Bygg- och miljönämnden.  
 
Avfall 
Sophantering skall lösas enligt kommunens källsorteringssystem. 
 
Bostäder 
Inom Mogata bor cirka 320 personer.  
 
Mogata samhälle, offentlig service 
Mogata skola omfattar årskurs F-6 och fritidshem. Förskolan Björklunda drivs i enskild regi. I 
skolan finns ett gemensamt folk- och skolbibliotek. Ett antal familjedaghem (dagbarnvårdare) är 
verksamma för barn i åldern 1-12 år. Skola, kyrka, idrottsplats ligger strax norr om planområdet. 
Kyrka och idrottsplats lär belägna strax norr om planområdet. 
 
Kommersiell service 
Kommersiell service saknas. Dock finns 40-talet företag varav 20-talet inom jordbrukssektorn. 
Husby Säteri är det största företaget med förutom jordbruk en konferensanläggning. 
 
Kollektivtrafik 
Busshållplats finns inom Mogata. Fem bussturer ordnas till och fem turer från Mogata via linje 
452, kompletterad med skolskjuts som ersätter en del av linjetrafiken.   
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Tillgänglighet, trygghet/säkerhet 
Belysning av gator och enklare belysning av gångvägar bör anordnas för att skapa den trygghet 
som ett normalt bostadsområde ska ha. Tillgänglighet inom tomt bevakas i bygglov. Några 
övriga speciella åtgärder för området planeras inte.  
  
Lovbefrielse  
Någon utökad lovbefrielse utöver de generella bestämmelser som finns föreslås inte. Enligt plan- 
och bygglagen finns generell lovbefrielse enligt 8 kap 4 §  PBL för tak över uteplatser och s.k. 
friggebodar.  
 
Administrativa frågor 
Genomförandetiden är 5 år efter att detaljplanen har vunnit laga kraft. Kommunen kommer att 
begära att i det fall någon besvärar sig i planen viss del som inte berörs av överklagandet ändå 
får vinna laga kraft (s.k PBL 13:8 förordnande).  
 
 
 
 
Göran Grimsell   Ann-Christin Wassborn 
Stadsarkitekt    Planingenjör 
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GENOMFÖRANDEBESKRIVNING  
 
Förslag till detaljplan för del av Flämmestad 2:11, Mogata, Söderköpings 
kommun, Östergötlands län 
Upprättad: 2009-12-15              Dnr:2009/103 
Samrådsremiss sakägare: 2009-12-28 --  2010-01-18 
Samrådsutställning: 2010-01-13 – 2010-03-01  
Remisstid: 2010-01-13 – 2010-03-01 
Utställningstid: 2010-03-12 –2010-04-07 
Godkänd av BmN: 2010-04-14 
Antagen av KF: 
Laga kraft: 
 
Tidplan 
Planförslaget bedöms kunna antas våren 2010. 
 
Genomförandetid 
Planen får en genomförandetid om fem år. Kommunen kommer att begära att i det fall någon besvärar sig 
i planen viss del som inte berörs av överklagandet ändå får vinna laga kraft (s.k 13:8 förordnande).  
 
Ansvarsfördelning 
Huvudmannaskap 
Intressenten har hela ansvaret för genomförande av planen. För planen gäller enskilt huvudmannaskap 
dvs kommunen är inte huvudman för allmänna platser. 
 
FASTIGHETSRÄTTSLIGA 
FRÅGOR 
 
Fastighetsbildning, gemensamhetsanläggning m m  
Möjlig indelning i fastigheter illustreras på planen. Såväl naturområdet gator, stigar i området är enskilda 
och för dessa föreslås en gemensamhetsanläggning. För teleledningar inom planområdet finns 
ledningsrätt. I detaljplanen har ledningsrätten säkrats genom markerade s.k. u-områden. Skulle 
ledningarna flyttas och ledningsrätten tas bort kan enligt planbestämmelse dessa områden utgå.  

EKONOMISKA FRÅGOR 
Planekonomi 
Plankostnadsavtal är upprättat mellan parterna Söderköpings kommun och ägare till Flämmestad 2:11. 
Intressenten ska ansvara för förrättningskostnaderna. TeliaSonera Skanova Access AB har 
teleanläggningar inom planområdet. Om eventuell flytt av teleledningar inom planområdet behöver göras 
så ska dessa bekostas av exploatören.   
 
TEKNISKA FRÅGOR 
Tekniska utredningar 
Bygglov får inte ges förrän vatten- och avloppsledningar är utbyggda och byggnader kan anslutas till 
ledningsnätet. 
 
 
 
Göran Grimsell Ann-Christin Wassborn 
Stadsarkitekt Planingenjör 


